(
文件
)蚌埠市人力资源和社会保障局

蚌 埠 市 财 政 局

蚌人社发〔2020〕3号

[bookmark: _GoBack][bookmark: strDocTitle]
关于落实疫情防控期间稳定和扩大就业
有关政策的通知

各县区人力资源社会保障局、财政局：
为坚决贯彻落实国家、省、市决策部署，切实做好当前农民工、高校毕业生等重点群体就业工作，根据省人社厅、财政厅等五部门《关于做好疫情防控期间有关就业工作的通知》（皖人社明电〔2020〕26号），现就落实有关政策通知如下：
一、大力支持企业稳定岗位
加大失业保险援企稳岗政策实施力度，将企业失业保险费返还裁员率放宽至上年度全国调查失业率控制目标5.5%，对参保职工30人（含）以下的中小微企业，裁员率放宽至不超过企业参保职工总数的20%。
二、着力扩大企业就业岗位
对在疫情防控期间新增就业岗位的小微企业，根据新签订12个月以上劳动合同的人员数量，由就业补助资金按照每人1000元的标准给予一次性补贴，对其中吸纳因疫情无法返回湖北就业人员或登记失业6个月以上人员的企业，标准提高到每人2000元，每户企业最高不超过4万元。
（一）申报程序
符合条件的小微企业根据企业注册所属地，向市、县人社部门申请，经审核无误后，由人社部门通过国库集中支付方式将补助资金拨付至企业银行账户。所需资金从市、县就业补助资金中列支。
（二）申报材料
1．《小微企业新增岗位一次性就业补贴申请表》（附件1）
2．返乡人员春节前在湖北就业的相关证明材料，如劳动合同、社保缴费凭证等，任意提供一种即可。
三、加大创业政策扶持力度
对已发放个人创业担保贷款，借款人患新型冠状病毒感染肺炎的，可向贷款银行申请展期还款，展期期限原则上不超过1年，财政部门继续给予贴息支持。对受疫情影响暂时失去收入来源的个人和小微企业，申请贷款时予以优先支持。人社部门近2年来支持建设的省级农民工返乡创业示范园、青年创业园等各类创业载体，要对入驻的各类创业主体减免房租（2020年2月免收，3月、4月减半），其中创业载体为国有企业经营性用房或产权为行政事业性单位房产的免收3个月房租（2020年2月、3月、4月）。对租用其他经营用房的，鼓励业主（房东）为租户减免租金，具体由双方协商确定。
四、强化技能培训政策供给
受疫情影响的企业在确保防疫安全情况下，在停工期、恢复期组织职工参加线下或线上职业培训的，可按规定纳入补贴类培训范围。将企业新录用人员岗前技能培训的补贴标准提高到不低于人均1000元，培训对象扩大到与企业签订劳动合同或构成事实劳动关系且入职不超过12个月的所有员工。将职工转岗转业培训的实施主体从重点企业（困难企业）扩大到所有企业，补贴标准不变。
支持企业利用国家免费开放以及企业内部的线上资源开展职工技能培训，主要包括“工业和信息化技术技能人才网上学习平台”（www.tech-skills.org.cn）、“技能强国-全国产业工人技能学习平台”（PC端：skills.kjcxchina.com，移动端：skills.kjcxchina.com/m）、“学习强国”技能频道、“中国职业培训在线”（px.class.com.cn）、“中国国家人事人才培训网”（www.chinanet.gov.cn）等。线上培训时长视为技术理论知识与综合素质理论知识的学习课时，计入所培训的工种（项目）总课时，由企业提供参训职工注册信息和累计课时的截图证明，达到相应课时即为理论模块考核合格；线上课程设有在线结业考核环节的，应提供参训职工注册信息和考核合格的截图证明，同时结合疫情结束后的线下实训情况，按规定兑现培训补贴。享受培训补贴政策的班期以企业在“安徽职业培训信息管理系统”申请开班时间为准。
五、落实就业创业服务补助
经营性人力资源服务机构为劳动者提供免费职业介绍服务，成功介绍其与本市企业签订1年以上劳动合同并缴纳社会保险的，按每人600元标准给予就业创业服务补助。补助对象不包括劳务派遣人员，符合条件的人员1年内只能申报享受一次。
（一）申报程序
就业创业服务补助原则上每季度申报一次。人力资源服务机构介绍劳动者实现就业后，向同级人社部门所属公共就业（人才）服务机构提出申请，经审核无误后，由人社部门通过国库集中支付方式将补助资金拨付至企业银行账户。所需资金从就业补助资金中列支。
（二）申报材料
1.《人力资源服务许可证》、《工商营业执照》（第一次申报时提供）；
2. 就业创业服务补助申请表（附件2）；
3．实现就业人员名册（附件3）。
（三）绩效评估
公共就业（人才）服务机构通过信息系统查验、电话回访、企业调查等方式对职业介绍服务情况进行评估，重点评估用工备案、参保缴费等信息。如发现人力资源服务机构在申请就业创业服务补助时弄虚作假，骗取财政资金的，除按有关规定追究法律责任外，纳入失信企业名单，取消参评人力资源服务诚信企业资格，今后将不再受理该机构的就业创业服务补助申请，并向社会公示。
六、相关内容说明
（一）中小微型企业。指参照工业信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《中小企业划型标准规定》，纳入中小微企业目录的企业。
（二）本细则涉及的补贴所需材料已经“安徽阳光就业网上服务大厅”网上经办系统认定有效的单位或劳动者相关信息、资料，如《就业创业证》、劳动合同（用工备案）、本市社会保险缴费凭证等通过信息共享和业务协同获得的，不再要求重复提供。
（三）上述第二、第三、第四项有关补贴类政策执行期限为疫情防控期间，自2020年2月10日起暂定3个月。上级如制定出台新的政策意见，从其规定。
（四）本通知由市人社局、财政局负责解释，三县可参照执行。

蚌埠市人力资源和社会保障局          蚌埠市财政局
2020年2月14日

附件1
小微企业新增岗位一次性就业补贴申请表
                                           填报日期：
	申报单位

	统一社会信用代码

	新增就业人数
	    人
	其中：湖北返乡就业   人
登记失业6个月以上   人

	申请补贴金额（元）

	开户银行

	银行帐号

	联系人

	联系电话

	企业法人代表
承   诺
	本企业承诺上述信息真实准确，提交的所有材料真实有效，如存在虚报、瞒报等情况，由企业承担一切法律后果。
企业法人签名：
（盖章）
年    月   日

	人社部门意见

 （盖章）
年    月   日

	财政部门意见

                           （盖章）
年    月   日

-5-

附件2
就业创业服务补助申请表
                                           填报日期：
	申报单位

	统一社会
信用代码

	实现就业人数
	    人

	补助标准
	600元/人
	申请补助金额
	     元

	开户银行

	银行帐号

	联系人

	联系电话

	企业法人代表
承   诺
	本企业承诺上述信息真实准确，提交的所有材料真实有效，如存在虚报、瞒报等情况，由企业承担一切法律后果。
企业法人签名：
（盖章）
年    月   日

	公共就业
（人才）服务
机构意见

经办人：          负责人：
   （盖章）
年    月   日

	人社部门
意  见

（盖章）
年  月  日
	财政部门
意  见

（盖章）
年  月  日

附件3
实现就业人员花名册
  人力资源服务机构名称（公章）：           企业名称（公章）：            填报时间：  年   月  日
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	联系方式
	劳动合同起止时间
	上岗时间
	备注

	 年  月-   年  月

- 8 -

- 1 -

信息公开类别：依申请公开
抄送：蚌埠市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控应急指挥部。
蚌埠市人力资源和社会保障局办公室      2020年2月14日印发

— 2 —

— 9 —

image1.png

image2.png